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Ledaren     Mar ia  F inström

Informera är värdefullt

Hur mycket vet allmänheten egentligen 
om synskadade? Alltför ofta måste vi 
konstatera faktum – inte så mycket. En 
av FSS viktigaste uppgifter och en del 
av förbundets intressebevakning är att 
synliggöra synskadade. Detta gör FSS 
på många olika sätt, bl.a. genom sin 
informatörsverksamhet. 

Informatörsverksamheten går ut på att 
FSS utbildar intresserade medlemmar 
till att informera om synskador och 
synskadearbetet i Finland. I all sin en-
kelhet är det en briljant idé – för det 
finns väl ingen annan som bättre kan 
berätta om hur det egentligen är att 
leva som synskadad än synskadade 
själva? Det är ett mycket uppskattat, 
människonära och effektivt sätt att 
sprida information.

På våren 2007 tillsatte intressebevak-
ningsutskottet en arbetsgrupp för att 
dra upp linjer för informatörsverksam-
heten. Arbetet resulterade bl.a. i rap-
porter om informatörsverksamheten, en 
informatörsutbildning i april i år och en 
omfattande informatörspärm som ska 
fungera som stöd för informatörerna. 

Informatörsverksamheten har som mål 
att nå så många som möjligt men det är 
också viktigt att definiera de viktigaste 
målgrupperna. FSS riktar sig särskilt till 
skolor, daghem, olika utbildningsin-
stanser inom social- och hälsovård, 
personer som arbetar inom trafikväsen-
det (poliser, taxi- och busschaufförer, 
bilskoleelever) och pensionärer. Varje 
målgrupp har egna behov och krav och 
det innebär att informatörsuppdraget 
är både utmanande, spännande och 
givande.

Idén med informatörer kommer ur-
sprungligen från Synskadades Riksför-
bund i Sverige. Verksamhetens syfte är 
att påverka attityder och den rådande 
människosynen. FSS ordnade sin första 
informatörsutbildning för 30 år sedan 
och har genom åren haft och har än i 
dag många aktiva informatörer. 

Alla informatörer förtjänar ett stort tack 
för sitt arbete som även i framtiden 
kommer att vara en viktig del av FSS 
verksamhet.
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Många av FSS medlemmar känner Maj-Britt, Maja, Strandberg från Esbo. Hon 
har fungerat som ledsagare för synskadade sedan sitt yrkesverksamma liv 
som sjuksköterska. Under vårmötet belönades hon med Synskadades Cen-
tralförbunds förtjänsttecken för sitt mångåriga arbete för och med synska-
dade.

Det var för ungefär tolv år sedan som 
Maja kom i kontakt med en person som 
fungerade som ledsagare för synskada-
de. ”Kan du inte ta och gå ut på ärenden 
i sällskap med någon synskadad?” und-
rade denna, och Maja funderade för sig 

själv om hon verkligen skulle duga. Hon 
gick upp till Svenska synskadade i Mel-
lersta Nylands verksamhetscenter, fick 
en adress och lovade att fungera som 
ledsagare under detta enda tillfälle. 
- När jag ledsagade personen hem tänk-

En ledsagning 
blev tolv år för Maja

n Maja Strandberg emottar förtjänsttecknet av verksamhetsledare Marita Tierala.
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te jag: den här personen behöver ju 
någon att gå alla ärenden med nästa 
vecka också, förklarar Maja. 
Och så blev den enda gången en gång 
till, så småningom tolv år och fler kom-
mer det troligen att bli. Tillsammans 
med synskadade av varierande ålder har 
Maja besökt dop, skriftskoleläger och 
begravningar. Ibland vet hon inte ens 
hur den person hon ska ledsaga ser ut, 
därför betonar hon vikten av att synska-
dade använder den vita käppen aktivt. 
Käppen är en markering för allmänheten 
och även en säkerhetsfråga. 
- Synskadade borde verkligen använda 
den vita käppen, förklarar Maja. Då vet 
till exempel folk i butikskassan att det är 
en synskadad de betjänar och kan hand-
la enligt den informationen. Den vita 
käppen är ett bra hjälpmedel också för 
ledsagaren, då kan man som ta ett steg 
bakåt och låta personen sköta sina ären-
den själv. 
Två andra hjälpmedel hon betonar är 
punktskriftens betydelse och synskade-
kortet. Om den synskadade kan uppvisa 
synskadekort åker ledsagaren automa-
tiskt med gratis, vilket underlättar led-
sagningssituationen. Även om resorna 
ersätts blir man då tvungen att lämna 
den person man ledsagar för att betala. 
Andra säkerhetsrisker som finns i omgiv-
ningen är främst de skyltar affärerna 
tillfälligt ställer ut i gatumiljön.
- De borde absolut vara förbjudna, me-
nar Maja. Sommartid dekoreras gatorna 
med blommor, och man ställer ut bord, 
stolar och askkoppar som gör miljön 
osäker för synskadade.
Vintertid nämner hon facklor på gatorna 

som ett gissel, samt snöskottningen – 
den synskadades invanda rutt kan plöts-
ligt blockeras av en stor snöhög. Därför 
kan det ibland behövas ledsagning ända 
till dörren även om vägen är bekant. 
Annars är hon generellt positivt inställd 
till större delen av det bemötande man 
får som synskadad och ledsagare i sam-
hället.
Efter sina många år som ledsagare kän-
ner Maja Strandberg till de flesta av 
medlemmar som någon gång använt sig 
av syntjänst, och hon vet hur de vill ha 
det. Egenskaper som förutsätts för en 
god ledsagare är nog att komma överens 
med människor, tror Maja.
- Man bör vara lite av en människokän-
nare och ha en viss social läggning. Jag 
är noga med att låta personen själv tala 
om det den önskar och ställer inga per-
sonliga frågor. Som ledsagare ska man 
finnas där hela tiden, men inte märkas så 
mycket, den synskadade får i mån av 
möjlighet själv sköta sina ärenden.
Genom sin regelbundna kontakt med 
synskadade har hon bekantat sig med 
ett nytt skriftspråk, nämligen punktskrif-
ten. Hon behärskar grunderna och ser 
fram emot att lära sig mer. Som ledsa-
gare kommer hon att fungera så länge 
det känns bra.
- Tystnadsplikten är hemskt viktig, avslu-
tar Maja Strandberg. Detta ser jag inte 
som ett jobb, utan mer som en allmän-
mänsklig uppgift. Och de jag ledsagar är 
trevliga människor! 

Text och foto: Sofia Stenlund

Läs mer om vårmötet på sidan 11.
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Informativt på 
informatörskurs

n I förgrunden ser vi kursdeltagarna Börje Kukkonen och Elsbeth Lönnroth på prome-
nad tillsammans med övriga kursdeltagare. 

FSS nya informatörer är Carl-Gustaf 
Aminoff (Borgå), Britten Nylund (Vasa), 
Börje Kukkonen (Vasa), Monica Bygg-

ningsbacka (Jakobstad) och Elsbeth 
Lönnroth (Esbo). Även Arto Vanhanen, 
Tessa Bamberg, Barbro Dahlberg-Berg-

För 30 år sedan ordnade FSS första gången utbildning för FSS- informatörer 
och sedan dess har verksamheten rullat på. Ett soligt veckoslut i april var det 
dags igen: då samlades både garvade och nyrekryterade informatörer till en 
intensiv utbildning på Synskadades service- och verksamhetscenter Iiris i 
Östra centrum, Helsingfors. 
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häll och Raija Österlund deltog i utbild-
ningen och bidrog med föreläsningar, 
erfarenheter och underhållning. Som 
gästföreläsare på kursen fungerade 
pedagogie magister och lärare Carola 
Lithén. Som kursledare fungerade tf. 
informationschef Maria Finström och 
Maja Strandberg var ledsagare. Kursen 
omfattade bl.a. föreläsningar om handi-
kapplagstiftningen, hjälpmedel, ögon-
sjukdomar, vad det egentligen innebär 
att vara informatör och hur man gör ett 
bra informationstillfälle.

Livliga diskussioner och låsta 
dörrar
Föreläsningarna väckte livlig diskussion, 
tankar och idéer. Efter kursen konstate-
rade deltagarna att mera tid för diskus-
sion på kommande kurser skulle vara 
viktigt. Under ledning av Carola Lithén 
diskuterade deltagarna bl.a. handikapp-
servicelagen och kom in på systemet 
med personliga assistenter och den 
mycket omtalade färdtjänsten. Lithén 
ondgjorde sig över att samhället tar av 
dem som redan har det svårt och konsta-
terade att det ännu finns mycket att göra 
på den här fronten.

Kursplatsen var till belåtenhet, trots 
försvunna handdukar, låsta dörrar och 
överdrivet effektiv luftkonditionering. 
Under den soliga promenaden på sön-
dag noterade deltagarna även några 
vårtecken i naturen: vit- och blåsippor.

Målgrupperna avgörande

Informatörsarbetsgruppen som tillsattes 

våren 2007 har vaskat fram ett antal 
målgrupper som informatörsverksamhe-
ten särskilt riktar sig till. Redan i början 
av kursen konstaterades det att mål-
gruppen är avgörande för hur informa-
tionstillfället byggs upp. En särskilt viktig 
målgrupp för FSS är daghemsbarn och 
skolelever. Arto Vanhanen gav bra tips 
om hur man informerar småbarn, som 
att man genom att leka med barnen kan 
leda dem genom informationstillfället. 

Underhållande kvällsprogram

På kvällarna samlades deltagarna till 
samkväm i ett bekvämt TV-rum. Raija 
Österlund hade gjort två kluriga fråge-
sporter och lagen måste verkligen gnug-
ga geniknölarna! I ordförklaringsspelet 
Alias blev det en dubbelseger för Börje 
och Tessa och Carola och Maja. Under 
kvällens lopp blev det också pianomusik 
av Maria och sång av Arto. 

När kursen avslutades på söndag efter-
middag var det en informationsspäckad 
trupp som reste hem till olika håll i 
Svenskfinland. Vi hälsar alla nya informa-
törer välkomna med i verksamheten och 
önskar såväl gamla som nya informatörer 
lycka till i fortsättningen!

Text och bild: Maria Finström 
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Rikssvenska Kicki Nordström har gjort en stilig internationell karriär i toppen 
av handikappolitiken. Under hela sin karriär har hon särskilt fört de handika-
ppade kvinnornas talan.
- Jag har alltid varit en kvinnosakskvinna, förmodligen redan då jag föddes, 
skrattar denna blinda fembarnsmor varmt. 

Kicki Nordström – människorätt-
saktivist och kvinnosakskvinna

 

 
Kicki Nordström, 65 år, bor tillsammans 
med sin man Leo, född i Finland, i det 
lilla samhället Lidingö i utkanten av 

Stockholm. Hon har efter en paus på 
många år engagerat sig i hemstadens 
kommunalpolitik, där hennes samhälls-

n Kicki Nordström talar engagerat för minoriteters roll i samhället. 
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eller illdåd. 
Trots detta lägger varken myndigheter, 
tjänstemän inom hälsovården eller 
socialarbetarna märke till problematiken. 
- De skador som uppstått i samband med 
våld riktat mot handikappade kvinnor 
anses vara en följd av personens handi-
kapp, inte som offer för våldsamhet. 
Handikappade kvinnor i Sverige har 
också oftare mentala problem än befolk-
ningen i allmänhet. Även ensamstående 
mödrar och invandrare befinner sig i 
samma situation som handikappade 
kvinnor.
- Också handikappade män har problem, 
men orsakerna till dem är delvis andra.
Olikheterna mellan mäns och kvinnors 
sätt att hantera saker syns också i organi-
sationsvärlden, menar Kicki Nordström.
- Organisationsvärlden är strukturerad 
på mannens villkor. Man talar inte speci-
ellt mycket om känslor eller ärenden som 
berör den mentala hälsan.
Den mentala hälsan är indirekt anknuten 
till arbetsförheten, vilken i synnerhet 
bland synskadade kvinnor är låg. 
- Blinda kvinnor har svårare att få anställ-
ning än män, även om de är utbildade. 
Endast 30 procent av de synskadade 
kvinnorna i Sverige har heltidsanställ-
ning. 

Kvinnorepresentationen 
förstärks

Under den period som Kicki Nordström 
har varit internationellt synskadepolitiskt 
aktiv har kvinnorepresentationen ökat 
märkbart. På den internationella synska-
depolitiska toppen fanns under 1990-

politiska engagemang en gång fick sin 
början. 
- År 1986 gick jag med i det socialdemo-
kratiska partiets kvinnogrupp, berättar 
hon. Jag var intresserad av människo-
rättsfrågor, invandrarfrågor och handi-
kappades och kvinnors ställning.
Under samma tidsperiod valdes hon till 
SRF:s, Synskadades Riksförbunds styrel-
se. Därifrån gav hon sig på 1990-talet av 
mot internationella uppgifter inom 
Värdsblindunionen WBU:s kvinnokom-
mitté. År 1996 valdes hon till viceordfö-
rande och fyra år senare blev hon ordfö-
rande. 

Också handikappade kvinnor 
utsätts för våld

Angående kvinnofrågor anser Kicki att 
det fortfarande finns utrymme för för-
bättring internationellt, men också i 
Sverige. 
- Sverige anses vara ett land där jämlik-
heten förverkligats och där man har god 
lagstiftning för handikappade. Trots 
detta är handikappades, i synnerhet 
handikappade kvinnors ställning ofta 
svag.
Kicki Nordström anser att problemet är 
att handikappade kvinnor sällan själva 
lägger märke till brister i lagstiftningen 
och därmed kräver jämlik behandling, 
utan finner sig i situationen och försöker 
tackla den. 
- En av de svåraste frågorna i detta sam-
manhang är förmodligen våld riktat mot 
handikappade kvinnor. Enligt en färsk 
undersökning har 33 procent av de 
handikappade kvinnorna utsatts för våld 
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talet endast en liten del kvinnor. 
- Av de 250 mötesdeltagare som var 
närvarande under WBU:s generalförsam-
ling i Kairo 1992 var endast 17 kvinnor. 
Jag tillfrågade dem om vi kunde samlas 
för diskussion och det gjorde vi. 
Som ett resultat av detta uppstod WBU:s 
kvinnokommitté påföljande år under 
ledning av Kicki. På WBU:s generalför-
samling i Toronto 1996 arrangerades ett 
kvinnoforum. På samma möte valdes 
Kicki Nordström till WBU:s första viceord-
förande.
- Till kvinnokommitténs uppgifter hör 
bland annat synlighet angående kvin-
nors utbildning samt att instruera dem 
så att de kan agera på ett sådant sätt att 
de blir hörda. Alla sju världsdelar fick sin 
egen kvinnokommitté. 
Arbetet med att stärka och utbilda kvin-
nor har enligt Kicki Nordström varit ett 
fascinerande och utmanande arbete. Via 
detta arbete har hon mött många kvin-
nor från olika delar av världen och lyss-
nat till hundratals berättelser om kvin-
nors ställning. 
- Möten och träffar har arrangerats ib-
land annat Sri Lanka, Kenya, Fiji, Venezu-
ela, Libanon, Pakistan. Indien och Thai-
land, berättar hon. Kvinnor har fått 
information om exempelvis sexuell hälsa 
och förlossningsrelaterade frågor. Inga 
män har varit närvarande under mötena, 
så kvinnorna har kunnat berätta fritt.

Familjen inspirationskälla för 
människorättsarbete

För tillfället är Kicki Nordström engage-
rad i utvecklingssamarbete vid sidan av 

människorätts- och kvinnofrågor. På 
detta område finns en hel del att göra på 
handikappområdet. Som WBU:s tidigare 
ordförande har hon även flera nationella 
och internationella förtroendeuppdrag. 
Familjens fem vuxna barn, Ulrika, Lovisa, 
Björn, Fredrik och Anders har egna hem, 
så deras energiska mor kan rikta all sin 
energi på arbetet. Till familjen hör även 
två barnbarn. 
Som svar på frågan om vad det viktigas-
te i livet, säger Kicki Nordström:
- Familjen. Men jag är också stolt över att 
jag tillhör en internationell sammanslut-
ning för synskadade med 176 länder som 
medlemmar, säger hon.

Text och foto: Marika 
Mäkinen-Vuohelainen

Översättning: Sofia Stenlund
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gare information förutom bokslut och 
balansräkning, exempelvis efterfrågades 
en redovisning av utgifterna för bygget 
av det nya verksamhetscentret i Arabi-
astranden. 
En livlig diskussion uppstod på den 
andra mötesdagen då ett eventuellt 
valberedningsutskott dryftades. Diskus-
sion om kriterierna för utskottsmedlem-
mar var ett av de ärenden som det rådde 
delade meningar om. Slutsatsen blev 
dock att mötet efter omröstning ansåg 
att ett valberedningsutskott inte är 
nödvändigt inför denna hösts val.

Nästa punkt som gav upphov till diskus-
sion var Arabiastranden och försäljnings-
processen angående förbundets lägen-
heter och utrymmen. Dock fick 
medlemmarna förklarat för sig att FSS 
även efter försäljning innehar besitt-
ningsrätt i både Svenska synskadade i 
Mellersta Nylands och centralkansliets 
utrymmen fram till flytten.   
Mot slutet av mötet diskuterades bland 
annat utbildningsfrågor för synskadade. 
Dessutom fördes en diskussion om den 
interna informationsgången samt återi-
gen bostadsfrågor. 
Mötet avslutades på sedvanligt sätt med 
Modersmålets sång innan alla sökte sig 
till respektive färdmedel.

 
Text: Sofia Stenlund

- Årets första månader har varit aktiva, 
inledde förbundsordförande Gunilla 
Löfman FSS vårmöte i Forssa lördagen 
den 26 april. Jag ser fram emot ett de-
battglatt möte!
Projektet Den finlandssvenska digitala 
taltidningen, etablerandet av punkt-
skriftsverksamheten, det nya verksam-
hetscentret och RAY-ansökningarna 
nämndes även som aktuella ärenden. 

Mötet inleddes med några övriga ären-
den. Arto Vanhanen överräckte ett di-
plom som han fick i Estland angående 
samarbetsverksamheten och kampanjen 
Sight First presenterades. Dessutom 
tilldelades Maj-Britt Stranberg Synskada-
des Centralförbunds förtjänsttecken för 
tio års arbete för synskadade, en längre 
intervju med henne kan ni läsa i detta 
nummer av FS. 
Inledningsvis valdes även mötesfunktio-
närer. Rösträknare blev Isak Sand, Bo-Erik 
Enell och John Campbell. Efter omröst-
ning mellan Jarkko Setälä och Arto Van-
hanen valde mötet den sistnämnda till 
mötesordförande, Jarkko blev biträdan-
de mötesordförande. Informationschef 
Maria Finström valdes till biträdande 
mötessekreterare och Andreas Kanto och 
Johan Sundholm blev protokolljusterare. 

Efter vissa justeringar i ordningen i 
föredragningslistan kunde mötet inledas 
med verksamhetsberättelse och bokslut. 
En del av medlemmarna önskade ytterli-

Debattglatt vårmöte i Forssa
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En strapatsrik resa
Vår resa till informationskursen för 
synskadade i Helsingfors började med 
att min reskamrat Börje fixade biljetter 
åt oss. Jag fick min biljett när vi spelade 
boccia två dagar före avresan. Allt var 
klappat och klart. Vi hade biljetter till 
ett tåg som gick direkt från Vasa till 
Helsingfors. Väl framme skulle en taxi 
vänta och ta oss till Iiris där kursen 
skulle hållas. Allt var fixat. Inga problem!

Min färd till tåget blev lite försenad på 
grund av att de bygger ett nytt resecen-
ter i Vasa. Den vanliga gången till per-
rongen som jag känner till var avstängd 
och det fanns pilar och skyltar som 
visade att man måste runda stations-
byggnaden för att komma till tåget. 
Tack och lov hade jag en bättre dag 

med synen så att jag såg skyltarna 
annars skulle jag nog troligen ha kom-
mit för sent till tåget.

När jag äntligen kom till vagnen så satt 
Börje på en plats nära gången och 
bredvid honom, där jag borde ha min 
plats, satt en ung skön dam. Börje sa åt 
mig att det troligen hade skett ett 
misstag och att platsen var dubbelbo-
kad. Jag satte mig på en ledig plats ett 
par bänkar därifrån och hoppades att 
ingen hade den platsen så att jag kunde 
sitta kvar.

I Seinäjoki sammanstrålade vi med ett 
tåg norrifrån och Monika som kom från 
Jakobstad och skulle på samma kurs 
sökte upp oss. Efter ett tag började 

Kåseriet     Br i t ten Nylund
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kaffetanden värka och vi sökte oss till 
restaurangvagnen. Då hade Börje upp-
täckt att han suttit på fel plats och att 
platsen bredvid honom inte alls var 
dubbelbokad. Det hela fick sin förkla-
ring. Även jag förstod hur det hängde 
ihop. Jag som ett ögonblick hade trott 
att han inte ville sitta bredvid en gam-
mal och skröplig gumma som mig utan 
hellre bredvid en ung och skön dam 
som dessutom var intressant för att hon 
var från Frankrike.

Resten av resan gick utan större manke-
mang. Framme i Helsingfors skulle ju en 
taxi vänta på oss. Vi var ju kännspaka 
med synskade märke och vita käppar. 
Men ingen taxichaufför kom till per-
rongen som lovat utan vi fick leta upp 
en taxi och ta oss till Iiris.

Där fick vi vara med om en intensiv och 
lärorik kurs. Det skulle finnas mycket att 
berätta om den men jag skall hålla mig 
till resandet.

Vi fick bl.a lära oss att taxi- och buss-
chaufförer är en viktig målgrupp för 
informatörer. Det fick åtminstone jag 
erfara när vi åkte taxi till järnvägsstatio-
nen för att resa hem. Den taxichauffö-
ren visste ingenting om hur man be-
handlar synskadade. Han parkerade en 
dryg fotlängd från en hög trottoarkant, 
vilket jag inte visste då. Med min syn-
skada så flyter allt ihop till en grå massa. 
Chauffören stod på andra sidan om 
bilen. Jag steg ur taxin på alldeles för 
smala trappsteg och vips så flög jag 

omkull och landade på knäna. Det blev 
ett fult skrapsår som vi tvättade på 
järnvägsstationen och förband med wc-
papper. Jag kände mig som en krigsin-
valid som haltade fram med dåligt 
bandage.

Det visade sig att vi tre österbottningar 
hade platser i vagn ett, två och tre. Vi 
satte oss i vagn två mitt emellan våra 
platser. Bara Börje satt på sin plats. 
Vagnen fylldes av så många resenärer 
att det blev alldeles fullt. Monica och 
jag som inte hade platser i den vagnen 
fick flytta flera gånger. Till sist fann vi 
dock var sin ledig plats bredvid varan-
dra. Nu var allt frid och fröjd! Alla hade 
sina platser. Åtminstone var det så 
enligt vad vi synskadade såg men de 
seende märkte att även denna gång 
satt Börje på fel plats. Han hade sett på 
biljetten till Helsingfors och satt på den 
platsen. Men nu var vi ju på resa från 
Helsingfors. Det var en viss skillnad. 
Efter det behövde vi en styrketår så vi 
for till restaurangvagnen där vi avnjöt 
kaffe och dopp. Där hade vi i alla fall 
plats alla tre och mycket hade vi att 
diskutera efter en så innehållsrik kurs 
och en så strapatsfylld resa. I Seinäjoki 
skiljdes våra vägar. Börje fortsatte till 
Vasa och Monica och jag väntade en 
timme på tåget som skulle ta oss till 
Bennäs. Mina tankar gick till Karin Boyes 
dikt där en vers lyder så: 

”Nog finns det mål och mening i vår 
färd -
men det är vägen, som är mödan värd.”
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Meddelanden
EBU:s skrivtävling om punktskriftens betydelse

Europeiska Blindunionen ordnar redan för andra gången en skrivtävling tillsammans 
med de japanska företagen Onkyo och Tenji Mainichi. Den här gången är temat ”Hur 
har punktskriften förändrat mitt liv?” 
Tävlingen är öppen för alla som använder punktskrift, oberoende av ålder. Man ska 
dock bo i något europeiskt land. Tävlingsbidraget kan man skriva på papper eller 
skicka in i elektronisk form, dvs. på cd-rom. Man får skriva på finska, svenska eller 
engelska. Det är tillåtet att delta endast med ett bidrag. Texten får vara mellan 900 
och 1100 ord lång.
Vinnaren väljs av EBU och kungörs den 1 september. Priserna är följande:
1:a pris (Otsuki-priset): ges till det bästa bidraget och består av 2000 USD.
1:a pris i seniorserien: 1000 USD
1:a pris i juniorserien: 1000 USD
Dessutom delas två hederspris ut i båda serierna som är värda 500 USD var.

Bidragen skickas senast den 9 juni till Synskadades Centralförbund, internationella 
enhetens chef Timo Kuoppala. Skriv ”Onkyo-kirjoituskilpailu” på kuvertet. Själva 
tävlingsbidraget skrivs med pseudonym och som bilaga till tävlingsbidraget ska man 
bifoga ett förseglat kuvert där namn, adress och ålder framkommer.

Av alla bidrag som skickas in väljer Synskadades Centralförbund högst fem stycken 
som skickas vidare till EBU. Dessa bidrag översätts till engelska. 
Mera information av Timo Kuoppala, Synskadades Centralförbunds internationella 
enhet: Tfn 09-3960 4630, timo.kuoppala@nkl.fi 
 

FPA:s tjänst Edilex Plus har öppnat

Folkpensionsanstalten erbjuder allmänheten en översikt av de lagtexter som är 
anknutna till deras verksamhetsområde. Laginformationstjänsten är avsedd att fung-
era som ett stöd för de som använder sig av FPA:s tjänster.  

Informationen finns tillgänglig på svenska och finska och uppdateras kontinuerligt. 
Tjänsten är gratis och ingen registrering behövs. Sidan finns på adressen www.edilex.
fi/kela/sv/. 
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Nordiskt samarbete ger unga sommarjobb
 
Nordiska Samarbetspolitiska rådets samarbete med Nordjobb har resulterat i att 
unga med funktionsnedsättning i sommar har en extra god chans att söka sommar-
jobb i de nordiska grannländerna. 
Samarbetet innebär att unga med funktionsnedsättningar har förtur till ett antal 
sommarjobb som förmedlas via Nordjobb. Kraven är att man är mellan 18-28 år och 
behärskar svenska, norska eller danska. Jobben kan inte sökas i det egna hemlandet 
men Nordjobb kan hjälpa till med boende och fritidsaktiviteter. De arbeten som 
Nordjobb förmedlar är främst traditionella sommarjobb inom trädgårds- och bond-
gårdsjobb, städning, servering, fabriks- och lagerarbeten samt arbeten inom hotell 
och barn- och äldreomsorg. 
Sommarjobben kan sökas till och med 31 maj. Läs mer om Nordjobb på: www.nord-
jobb.net/SE/aktuellt.php 

Personliga meddelanden

Jag är en 56-årig blind kvinna som söker vänner bland synskadade i Helsing-
fors. Ta gärna kontakt, mitt telefonnummer är: 09-3290 8815.

FSS arrangerar en av FPA finansierad 

Grundkurs för synskadade

Tid: Del 1: 20-25.10.2008, Del 2: 17-27.11.2008
Plats: Norrvalla-Folkhälsan, Vörå
Ansökningstid: fortlöpande, senast 31.5.2008
FPA kursnummer: 21553
Målgrupp för kursen är nysynskadade eller andra synskadade som inte tidigare delta-
git i motsvarande kurs. På kursen behandlas ämnen avsedda att underlätta en syn-
skadad persons vardag samt ges möjlighet till utbyte av tankar och samverkan med 
andra synskadade i samma situation. Till ansökan bör bifogas en läkarrekommenda-
tion skrivet som ett B-läkarintyg. Närmare information om kursen fås av Pia Nabb, tfn 
050-5612950, Barbro Dahlberg-Berghäll, tfn 050-5612951 eller Carina Willberg, tfn 
040-511 3346.
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Aviris informerar

Aviris har tagit in Manilla-punktskriftspapper i ett parti på 50 buntar. Papprets storlek 
är A4. Manilla-pappret är lite tjockare än det vita A4-punktskriftspapper som funnits 
till försäljning tidigare. Manilla-Pappret säljs i buntar om 100 ark, en bunt kostar fem 
euro. 

Distributören av Cobolts personvågar har skickat ett parti svensktalande personvå-
gar. 
Detta parti på 19 exemplar som kostar 60 euro styck säljs för detta pris så länge varan 
räcker. Personvågen talar enbart svenska. 

Nya produkter
Ett batterifodral för brandvarnare är en produkt som utvecklats enligt konsumenter-
nas önskemål. Behållaren är en snygg och diskret produkt som fästs på väggen. Till 
denna hör en fyra meter lång sladd som fästs vid brandvarnarens batterihållare i 
taket. Alla tillbehör som behövs vid installering finns i paketet. Tack vare batteri-
behållaren kan man på ett säkert sätt byta batteriet utan att behöva ställa sig på 
stege. Produktens pris är 13,50 euro.  

Vandringsläger i Vuokatti 8-12 september 2008

Kom med på vandring i natursköna höstlandskap! Vandringslederna har olika 
längd att välja mellan och vi bor tillsammans i stugan Pikkuhovi. Sista anmälnings-
dag är 8 augusti 2008. 

Deltagaravgift: 150 euro, 
i priset ingår resor, logi och måltider under lägret. 

Anmälningar och förfrågningar tas emot av Tina 
Dunderfelt på FSS kansli, tfn 09-6962 3010 
eller per e-post tina.dunderfelt@fss.fi. 
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Svenska synskadade i meller-
sta Nyland r.f.

Vasa Svenska Synskadade r.f.
 
Vårutfärd till Oravais med omnejd 3.6, 
avfärd från Lyktan kl. 10.00. Vi besöker 
Erik Svens forntidsby, tittar på Alavar 
Härtulls skapelser och tittar på stenpar-
ken vid Oravais kaffestuga. Lunch vid 
Norrvalla. Kostnad 20€/pers. Anmälning 
till Christin senast 29.5 (tel. 06-
3170654). 
Höstutfärden går till Ruovesi via Jalas-
järvi, Kihni och Kuru torsdagen den 28 
augusti. Lunchen ätes i natursköna 
Pyhäniemi. I bussen berättas det om 
Sven Dufva och vi besöker frontmanna-
gravarna i Jalasjärvi. I Ruovesi besöker 
vi Gallen Kallela musét. Anmälning till 
Christin senast 25.8 ( tel. 06- 3170654). 
Närmare tidtabell kommer på Medlems-
bandet. 
Distriktsföreningen Vasa svenska syn-
skadade r.f och Norra Österbottens 
svenska synskadade r.f håller en ge-
mensam månadsträff 15 augusti på 
Norrvalla i Vörå. Ögonspecialisten Paula 
Summanen föreläser om ögonsjukdo-
mar. Transport ordnas både från Vasa 
och Jakobstad.

Meddelanden från distrikten

Måndagar
Sista måndagsträffen före sommarpau-
sen är 26 maj kl. 13-14 på Tian.  
Motion
Vattenjumpa börjar på hösten 2008 i 
Folkhälsans bassäng i Seniorhuset 
på fredagarna kl. 11-12.  

Svenska synskadade i Västny-
land r.f. 

Årets sommarresa går till Kimito-ön och 
Vänö fredagen den 4 juli 2008.
Efter en rätt tidig start gör vi första 

stoppet vid Söderlångvik där vi dricker 
morgonkaffe kl. 9.00 och blir guidade 
på gården.
Kl. 12.00 avgår färjan till Vänö där vi kan 
besöka kapellet efter att vi intagit vår 
goda lunch med på rest. Strandhugget. 
Vi får bl.a. fårkött. Gott! Fisk serveras 
som alternativ. Taxibåt för oss tillbaka 
till Kasnäs. 
Kl. 17.30  dricker vi eftermiddagskaffe 
på Sagalund i Vreta och guidas i mu-
seet. Vi är hemma igen ca kl. 20-21.00. 
Resans pris är 25 euro/person. 
Vi åker igen med Wikström & Deger-
lunds buss. Tidtabellen för just din 
påstigning får du vid anmälningen som 
görs till Bjarne Sandberg tfn 040-544 
8313 eller till Birgitta Nordström tfn 
019-241 1233 senast den 23 juni-08. 
Hjärtligt välkommen med! 
Styrelsen.
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Norra Österbottens Svenska 
Synskadade r.f.

Föreningens våravslutning hålls i Kro-
noby lördagen 7.6. Vi besöker Korphol-

Opera
Vi har reserverat biljetter till Franz Lehars 
operett Glada Änkan på Nationaloperan 
torsdagen den 18 september kl. 19.00. 
Reservera din biljett snarast möjligt men 
senast 13 augusti via Tiina på Tian (tele-
fonsvararen eller e-post: syncentr@
welho.com).
Sommarresan görs i år till Åland den 19 
till 24 augusti. Anmälningstiden har gått 
ut men du kan fråga efter eventuella 
annullerade platser.
Syntjänsten har sommarledigt 1.6 – 11.8. 
Under tiden kontakta ledsagarna som 
har sitt telefonnummer på Tians telefon-
svarare.
Kansliet stänger för sommaren 28 maj 
och öppnar igen 11 augusti. Kansliets/ 
Tians telefonnummer är (09) 612 1779. 
Telefontid mån-ons kl. 9.30 – 13.30.

mens hostpitalkyrka, som tidigare var ett 
spetälskehospital och sedan äter vi lunch 
på Hästöskata. 

Friluftsfrämjandet i Västerbotten ordnar 
en sommarfjällskola för synskadade och 
ledsagare i Klimpfjäll, Sverige 1 – 7 au-
gusti med bl a fjällvandringar, utbildning 
i fjällkunskap, flora och fauna på pro-
grammet. Subventionerat pris för syn-
skadade är 450 €. I priset ingår resor, 
övernattning och mat. Vi har förhands-
bokat 10 platser. Anmälningar bör göras 
senast 26.5 till tel 7234 880, deltagarna 
ryms med i den ordning de anmäler sig.

Vi ordnar ett sensommarläger 2 – 4 
september på Alskathemmets lägergård 
nära Replotbron i Korsholm. Mera info 
om ovannämnda evenemang på med-
lemsbandet eller från Fyren, tel 7234 
880, dit man också kan anmäla sig.

Välkomna med! Norra Österbottens 
Svenska Synskadade r.f.
Styrelsen
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Hylla punktskriften!
År 2009 har det gått 200 år från Louis Brailles födelse. För att fira detta 
utlyser FSS punktskriftsarbetsgrupp två skrivtävlingar. Du är välkommen att 
delta i båda tävlingarna, eller i endast en av dem.   

1. Ett försvarstal för punktskriften till en skeptiker. Nu har du din chans att 
hålla ett brandtal för punktskriften och övertyga en skeptiker om punkt-
skriftens förträfflighet.
Det mest kreativa och roliga bidraget vinner. Skriv gärna i kåseriform!

2. En snapsvisa till punktskriftens ära eller med anknytning till punktskrift. 

Skicka in dina bidrag till Tessa Bamberg, till Förbundet Finlands Svenska 
Synskadade r.f:s centralkansli, Nylandsgatan 25 A 6, 00120 Helsingfors. Du 
kan även skicka e-post till: tessa.bamberg@fss.fi.

De tre bästa bidragen i respektive kategori prisbelönas. En jury väljer prista-
garna och beslutet kan inte överklagas. Bidragen bör skickas så att de är 
framme senast måndagen den 1 oktober 2008. 

FSS förbehåller sig rätten att publicera bidragen. Inga bidrag returneras till 
skribenterna. Om tillräckligt många bidrag inkommer till snapsvisetävling-
en sammanställs dessa till ett häfte.

För mer information, kontakta Tessa Bamberg, telefon 09-6962 3024 eller 
050-462 3181.

FSS punktskriftsarbetsgrupp   


